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ESTADO DE RONDÔNIA  
PODER LEGISLATIVO 

       CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANTE DA SERRA 

 

8ª LEGISLATURA    

 2º PERÍODO LEGISLATIVO    

33ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24/10/2022. 

 HORÁRIO 19h00min.    

   

1ª PARTE   

  

                                     = APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR Nº 1166/22. 

                                     = APRESENTAÇÃO DO EXPEDIENTE RECEBIDO. 

E X P E D I E N T E 

  01 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1225/2022 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A 

FIRMAR TERMO DE CONFISSÃO E PARCELAMENTO DE DÍVIDAS COM ENERGISA RONDÔNIA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

02 = LEITURA DO PARECER Nº 092/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.225/2022. 

03 = LEITURA DO PARECER Nº 088/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

AO PROJETO DE LEI Nº 1.225/2022. 

04 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1230/2022 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO 

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE SUPERÁVIT FINACEIRO COM 

CRIAÇÃO DE ELEMENTO DE DESPESAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

05 = LEITURA DO PARECER Nº 085/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.230/2022. 

06 = LEITURA DO PARECER Nº 081/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

AO PROJETO DE LEI Nº 1.230/2022. 

07 = LEITURA DO PARECER Nº 036/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 1.230/2022. 

08 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1231/2022 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO ABRIR NO 

ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA COM CRIAÇÃO DE ELEMENTO DE DESPESA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

09  = LEITURA DO PARECER Nº 086/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.231/2022. 

10 = LEITURA DO PARECER Nº 082/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

AO PROJETO DE LEI Nº 1.231/2022. 
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11 = LEITURA DO PARECER Nº 037/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 1.231/2022. 

12 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1232/2022 “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1185/2022 DE 31 DE 

MAIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

13  = LEITURA DO PARECER Nº 087/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.232/2022. 

14 = LEITURA DO PARECER Nº 083/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

AO PROJETO DE LEI Nº 1.232/2022. 

15 = LEITURA DO PARECER Nº 038/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 1.232/2022 

16 = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1236/2022 “DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÇOES E 

ADICIONAIS PARA FINS DE COMPLEMENTAÇÃO DO SALÁRIO MÍNIMO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

17 = LEITURA DO PARECER Nº 088/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.236/2022. 

18 = LEITURA DO PARECER Nº 084/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

AO PROJETO DE LEI Nº 1.236/2022. 

19  = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1237/2022 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ADICIONAL DE 

PERICULOSIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

20 = = LEITURA DO PARECER Nº 089/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.237/2022. 

21 = LEITURA DO PARECER Nº 085/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

AO PROJETO DE LEI Nº 1.237/2022. 

22  = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1238/2022 “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES NA LEI 296/2004 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

23 = LEITURA DA EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 1238/2022 “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NO 

PROJETO DE LEI Nº 1238/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

24 = LEITURA DO PARECER Nº 090/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.238/2022. 

25      = LEITURA DO PARECER Nº 086/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

AO PROJETO DE LEI Nº 1.238/2022. 

26  = LEITURA DO PROJETO DE LEI Nº 1239/2022 “AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE PARCERIA COM O 

ESTADO DE RONDÔNIA PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

27 = LEITURA DO PARECER Nº 091/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO AO 

PROJETO DE LEI Nº 1.239/2022. 

28 = LEITURA DO PARECER Nº 087/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

AO PROJETO DE LEI Nº 1.239/2022. 

29  = LEITURA DO REQUERIMENTO Nº 081/GV/HEP/2022, REQUER “A QUEBRA DO INTERSTÍCIO PARA 

A SEGUNDA VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE LEI Nº 1225/2022, 1236/2022, 1237/2022 e 1239/2022”. 

30  = LEITURA DO REQUERIMENTO Nº 082/GV/AA/2022, REQUER “QUE TOME AS DEVIDAS 

PROVIDÊNCIAS QUANTO A REALIZAÇÃO DE UM SISTEMA DE CONTENÇÃO PARA PROGTEGER OS 

BUEIROS TUBO ARMCOS, COLOCADOS NO RIO ESMERIL NO KM 68 DA RO 470”. 

2ª P A R T E 

= PALAVRA VAGA AOS VEREADORES INSCRITOS.    
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  O R D E M   D O   D I A    

  

01 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 092/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.225/2022. 

02 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 088/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.225/2022. 

03 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1225/2022 “AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL, A FIRMAR TERMO DE CONFISSÃO E PARCELAMENTO DE DÍVIDAS COM 

ENERGISA RONDÔNIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

04 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 085/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.230/2022. 

05 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 081/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.230/2022. 

06 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 036/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 1.230/2022. 

07 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1230/2022 “AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE 

SUPERÁVIT FINACEIRO COM CRIAÇÃO DE ELEMENTO DE DESPESAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

08 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 086/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.231/2022. 

09 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 082/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.231/2022. 

10 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 037/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 1.231/2022. 

11 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1231/2022 “AUTORIZA O PODER 

EXECUTIVO ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, PROVENIENTE DE 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA COM CRIAÇÃO DE ELEMENTO DE DESPESA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

12 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 087/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.232/2022. 

13 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 083/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.232/2022. 

14 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 038/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL AO PROJETO DE LEI Nº 1.232/2022. 

15 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1232/2022 “ALTERA A LEI MUNICIPAL 

Nº 1185/2022 DE 31 DE MAIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

16 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 088/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.236/2022. 

17 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 084/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.236/2022. 

18 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1236/2022 “DISPÕE SOBRE A 

UTILIZAÇÃO DE GRATIFICAÇÕES E ADICIONAIS PARA FINS DE COMPLEMENTAÇÃO DO SALÁRIO MÍNIMO, 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
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19  = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 089/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.237/2022. 

20 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 085/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.237/2022. 

21 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1237/2022 “DISPÕE SOBRE A 

CONCESSÃO DE ADICIONAL DE PERICULOSIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

22 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DA EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 1238/2022 “DISPÕE 

SOBRE ALTERAÇÃO NO PROJETO DE LEI Nº 1238/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

23 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 090/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.238/2022. 

24 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 086/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.238/2022. 

25 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1238/2022 “DISPÕE SOBRE 

ALTERAÇÕES NA LEI 296/2004 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

26 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 091/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

JUSTIÇA E REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI Nº 1.239/2022. 

27 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO PARECER Nº 087/2022, DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

ORÇAMENTO E FINANÇAS AO PROJETO DE LEI Nº 1.239/2022. 

28 = DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 1239/2022 “AUTORIZA A REALIZAÇÃO 

DE PARCERIA COM O ESTADO DE RONDÔNIA PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

29 = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO REQUERIMENTO Nº 081/GV/HEP/2022, REQUER “A QUEBRA 

DO INTERSTÍCIO PARA A SEGUNDA VOTAÇÃO DOS PROJETOS DE LEI Nº 1225/2022, 1236/2022, 

1237/2022 e 1239/2022”. 

30   = DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA DO REQUERIMENTO Nº 082/GV/AA/2022, REQUER “QUE TOME 

AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS QUANTO A REALIZAÇÃO DE UM SISTEMA DE CONTENÇÃO PARA 

PROGTEGER OS BUEIROS TUBO ARMCOS, COLOCADOS NO RIO ESMERIL NO KM 68 DA RO 470”. 

  

 3ª P A R T E 

 

 = PERÍODO DE EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 

 


